АДМИНИСТРАЦИЯ  СУСУМАНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.04.2016 г.                                       №  185
г. Сусуман

Об административной комиссии

администрации Сусуманского

городского округа

В целях совершенствования муниципальной нормативно-правовой базы, руководствуясь Уставом муниципального образования «Сусуманский городской округ», администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об административной комиссии администрации Сусуманского городского округа согласно приложению № 1.

2. Утвердить персональный состав административной комиссии администрации Сусуманского городского округа согласно приложению № 2.

3. Постановление администрации Сусуманского городского округа от 27.01.2016 г. № 38 «Об административной комиссии администрации Сусуманского городского округа», считать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит официальному опубликованию и размещению на сайте администрации Сусуманского городского округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации М.О. Ясакову.
Глава Сусуманского
городского округа

                А.В. Лобов
Приложение № 1

Утверждено
постановлением администрации

Сусуманского городского округа

                                                                                                    от  12.04.2016 г. № 185

ПОЛОЖЕНИЕ

об административной комиссии администрации Сусуманского городского округа

Настоящее Положение об административной комиссии администрации Сусуманского городского округа (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушения, Федеральным законом Российской Федерации  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Магаданской области: от 15.03.2005 года № 583-ОЗ «Об административных правонарушениях в Магаданской области», от 22 декабря 2006 года № 783-ОЗ «Об административных комиссиях в Магаданской области», от 09.06.2011 года № 1392-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Магаданской области по созданию и организации деятельности административных комиссий».

Настоящее Положение устанавливает порядок формирования, организации и осуществления деятельности административной комиссии администрации Сусуманского городского округа (далее по тексту – административная комиссия).

1. Общие положения

1.1. В соответствии с Законом Магаданской области от 09.06.2011 г. № 1392-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Магаданской области по созданию и организации деятельности административных комиссий», администрация Сусуманского городского округа является органом местного самоуправления, уполномоченным на создание административной комиссии.

1.2. Административная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушениях, отнесенных к его компетенции Законом Магаданской области от 15.03.2005 года № 583-ОЗ «Об административных правонарушениях в Магаданской области».

1.3. В своей деятельности административная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Законами Магаданской области от 15 марта 2005 года № 583-ОЗ «Об административных правонарушениях в Магаданской области», от 22 декабря 2006 года № 783-ОЗ «Об административных комиссиях в Магаданской области», от 09 июня 2011 года № 1392-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Магаданской области по созданию и организации деятельности административных комиссий», иными законами и нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.4. Задачами административной комиссии при рассмотрении дел об административных правонарушениях являются: всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенных постановлений и определений, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

1.5. Административная комиссия располагается в здании администрации Сусуманского городского округа, по адресу: 686314, Магаданская область, Сусуманский район, город Сусуман, ул. Советская, 17, каб. № 28. Имеет печать и бланки со своим наименованием.

1.6. Административная комиссия в соответствии с постановлением Правительства Магаданской области от 24.12.2015 г. № 915-пп «Об утверждении формы отчета об осуществлении переданных государственных полномочий по созданию и организации деятельности административных комиссий на территории Магаданской области» предоставляет ежеквартальные, полугодовые и годовые отчеты по утвержденной форме до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

2. Состав и порядок формирования административной комиссии

2.1. Число членов административной комиссии устанавливается в соответствии с численностью населения муниципального образования Сусуманский городской округ от 3 (трех) до 7 (семи) человек.

2.2. Членом административной комиссии может быть дееспособный гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет.

2.3. Персональный состав административной комиссии формируется и утверждается постановлением администрации Сусуманского городского округа сроком на 4 года.

В обязательном порядке в состав административной комиссии включаются представители органов внутренних дел, представители органов, уполномоченных в сферах жилищно-коммунального хозяйства, социальной защиты населения.

В состав административной комиссии входит председатель, заместитель председателя, секретарь и члены административной комиссии.

2.4. Срок полномочий члена административной комиссии начинается со дня его назначения и истекает одновременно с прекращением полномочий административной комиссии, в состав которой он входит.

2.5. Полномочия члена административной комиссии прекращаются досрочно в случаях:

а) подачи членом административной комиссии письменного заявления о сложении своих полномочий;

б) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена административной комиссии;

в) признания члена административной комиссии решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

г) невыполнения обязанностей члена административной комиссии, выражающегося в систематическом уклонении (более трех раз подряд) без уважительных причин от участия в заседаниях административной комиссии;

д) смерти члена административной комиссии;

е) утраты членом административной комиссии гражданства Российской Федерации.

3. Порядок деятельности административной комиссии

3.1. Деятельностью административной комиссии руководит председатель административной комиссии

Председатель административной комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью административной комиссии;

- председательствует на заседаниях административной комиссии и организует ее работу;

- участвует в голосовании при вынесении постановления (определения) по делу об административном правонарушении, представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения;

-подписывает протокол о рассмотрении дела об административном правонарушении, постановление (определение) по делу об административном правонарушении, представление об устранении причин, условий, способствовавших совершению административного правонарушения;

-вносит от имени административной комиссии предложения главе муниципального образования, должностным лицам органов местного самоуправления и органов государственной власти Магаданской области по вопросам профилактики административных правонарушений.

Председатель административной комиссии должен иметь высшее юридическое образование либо высшее образование в области государственного и муниципального управления.

3.2. Заместитель председателя административной комиссии

- выполняет поручения председателя административной комиссии;

- участвует в голосовании при вынесении постановления или определения по делу об административном правонарушении, представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения;

-осуществляет полномочия председателя административной комиссии в его отсутствие.

Заместитель председателя административной комиссии должен иметь высшее юридическое образование либо высшее образование в области государственного и муниципального управления.

3.3. Секретарь административной комиссии:

- является муниципальным служащим и осуществляет свои полномочия на постоянной основе;

- организует предварительную подготовку дел об административных правонарушениях к рассмотрению на заседании административной комиссии;

- выполняет поручения председателя административной комиссии;

- участвует в голосовании при вынесении постановления или определения по делу об административном правонарушении, представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения;

-подписывает протокол о рассмотрении дела об административном правонарушении;

- принимает меры по организационному обеспечению деятельности административной комиссии;

- ведет делопроизводство в административной комиссии.

В случае невозможности выполнения секретарем административной комиссии своих обязанностей они могут быть возложены на иного члена административной комиссии по распоряжению ее председателя.

3.4. Члены административной комиссии:

- участвуют в рассмотрении дела об административном правонарушении;

- участвуют в голосовании при вынесении постановления или определения по делу об административном правонарушении, представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения;

- вносят предложения по рассматриваемому делу об административном правонарушении.

3.5. Рассмотрение дел об административных правонарушениях осуществляется административной комиссией на ее заседаниях, которые проводятся по мере поступления в адрес административной комиссии протоколов об административных правонарушениях, с учетом установленного законодательством срока рассмотрения дел об административных правонарушениях. Все члены административной комиссии должны быть своевременно уведомлены о дате и времени заседания.

3.6. Административная комиссия правомочна рассматривать дела об административных правонарушениях, если на заседании комиссии присутствует более половины членов ее состава. В случае отсутствия кворума, заседание переноситься на следующий рабочий день или иной срок по решению председателя административной комиссии.

3.7. Заседания административной комиссии проводятся в помещении администрации Сусуманского городского округа. Административная комиссия вправе принять решение о проведении выездного заседания.

3.8. Производство по делам об административных правонарушениях осуществляется административной комиссией в соответствии с принципами, порядком и сроками, установленными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

3.9. Председатель административной комиссии при содействии секретаря осуществляет подготовку к рассмотрению материалов об административном правонарушении в порядке, предусмотренном главой 29 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

3.10. По результатам рассмотрения дела об административной правонарушении административная комиссия в соответствии с КоАП РФ выносит решения в форме постановлений или определений, которые подписываются председателем административной комиссии.

3.11. Постановление и определение административной комиссии считаются принятыми, если за их принятие проголосовало боле половины членов административной комиссии, присутствующих на заседании. Если при принятии решения голоса членов административной комиссии разделились поровну, голос председательствующего является решающим.

3.12. Административная комиссия при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносит в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий, которое подписывается председателем административной комиссии.

3.13. Административная комиссия через ее председателя вправе вносить предложения главе Сусуманского городского округа по вопросам профилактики административных правонарушений. По мере необходимости истребовать от структурных подразделений администрации Сусуманского городского округа, учреждений, организаций всех форм собственности документы, которые необходимы административной комиссии для принятия постановлений по делам об административных правонарушениях, проводить совещания, учебу с должностными лицами, на которые возложены задачи по составлению протоколов за административные правонарушения.

3.14. Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в порядке, установленном главой 30 КоАП РФ.

3.15. Постановление по делу административном правонарушении вступает в силу в соответствии с КоАП РФ.

3.16. Административная комиссия решает вопросы   об отсрочке и рассрочке исполнения, приостановления или прекращении исполнения вынесенных ею постановлений по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном главой 31 КоАП РФ.

4. Обеспечение деятельности

4.1. Организация деятельности административной комиссии в соответствии с Законом Магаданской области от 09 июня 2011 года № 1392-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Магаданской области по созданию и организации деятельности административных комиссий» осуществляется органами местного самоуправления муниципального образования «Сусуманский городской округ» в пределах переданных государственных полномочий, а также с учетом положений Закона Магаданской области от 22 декабря 2006 года № 783-ОЗ « Об административных комиссиях в Магаданской области».

4.2. Финансирование деятельности административной комиссии осуществляется за счет субвенций, предоставляемых бюджету муниципального образования Сусуманский городской округ.

Приложение № 2

Утвержден
постановлением администрации

Сусуманского городского округа

                                                                     от  12.04.2016 г.  № 185

СОСТАВ

административной комиссии администрации Сусуманского городского округа

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ:

            Миронюк Нина Николаевна – заместитель руководителя – начальник юридического отдела управления правового обеспечения полномочий администрации Сусуманского городского округа
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ:

Бондарчук Анатолий Викторович – заместитель начальника ОМВД России по Сусуманскому району (по согласованию)
СЕКРЕТАРЬ:

Васильева Алена Алексеевна – ведущий специалист юридического отдела управления правового обеспечения полномочий администрации Сусуманского городского округа
ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

1. Беличенко Галина Ивановна – начальник отдела архитектуры и градостроительства
2. Сорока Александр Владимирович -  заместитель руководителя управления жилищного хозяйства и жизнеобеспечения территории

3. Ковтунова Светлана Викторовна – заместитель директора ГКУ «Сусуманский социальный центр»
4. Пряников Игорь Николаевич – главный специалист отдела по делам ГО и ЧС администрации Сусуманского городского округа